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HOMICIDIOSHOMICIDIOS
Municipio de Pasto, Periodo Comparativo 

Enero – Agosto, Años 2009 – 2010.
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Variación
-21 Casos

%
-27%

Promedio Mensual
7

Promedio Diario
0.2

Tasa x 100.000 Hbts Año 2009
30.3

2009
78

2010
57

Homicidios, Según Mes del Evento
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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MES 2003 ACUM 2004 ACUM 2005 ACUM 2006 ACUM 2007 ACUM 2008 ACUM 2009 ACUM 2010 ACUM

ENERO 11 11 13 13 12 12 13 13 6 6 4 4 10 10 5 5

FEBRERO 12 23 8 21 9 21 13 26 6 12 10 14 12 22 6 11

MARZO 14 37 11 32 7 28 15 41 4 16 7 21 6 28 8 19

ABRIL 9 46 8 40 5 33 9 50 5 21 14 35 14 42 4 23

Homicidios, Según Mes y Año del Evento
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2003 – 2010.

ABRIL 9 46 8 40 5 33 9 50 5 21 14 35 14 42 4 23

MAYO 12 58 13 53 8 41 10 60 9 30 8 43 9 51 6 29

JUNIO 5 63 10 63 9 50 14 74 7 37 12 55 9 60 11 40

JULIO 4 67 9 72 13 63 11 85 15 52 15 70 10 70 8 48

AGOSTO 11 78 8 80 5 68 6 91 10 62 15 85 8 78 9 57

SEPTIEMBRE 7 85 7 87 13 81 10 101 5 67 9 94 12 90

OCTUBRE 9 94 3 90 8 89 9 110 8 75 7 101 12 102

NOVIEMBRE 8 102 12 102 6 95 7 117 15 90 8 109 6 108

DICIEMBRE 10 112 14 116 12 107 14 131 8 98 11 120 15 123
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Homicidios.
Promedio Anual, Comparativo Años 2003-2010. Municipio de Pasto.
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Homicidios Según Contexto, Comparativo Años 2009 – 2010.
Municipio de Pasto
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Porcentaje de Homicidios, Según Edad de la Victima.
Comparativo Años 2009 – 2010. Municipio de Pasto..
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Porcentaje de Homicidios, Según Tipo de Arma..
Comparativo Años 2009 – 2010. Municipio de Pasto..
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Porcentaje de Homicidios, Según Día del Evento.
Comparativo Años 2009 – 2010. Municipio de Pasto..
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MORASURCO

BUESAQUILLO
MAPACHICO

�����

Homicidios, Según Comuna y Corregimiento.
Enero / Agosto, Año 2009. Municipio de Pasto.
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LA LAGUNA

CONVENCIONES

SIN CASOS

1 - 3

4 - 6

7+

MOCONDINO
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Urbano:  83.%
Rural:     17 %

Población 2009
405.423Hbts
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LA CALDERA MORASURCO

BUESAQUILLO
MAPACHICO

GENOY

Homicidios, Según Comuna y Corregimiento.
Enero / Agosto, Año 2010 Municipio de Pasto.
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CABRERA

EL ENCANO

OBONUCO

STA. BARBARA

CATAMBUCO

GUALMATAN

LA LAGUNA

MOCONDINO

SAN FERNADO

JAMONDINO

JONGOVITO

Urbano:   84  %
Rural:      16  %

CONVENCIONES

SIN CASOS

1 - 3

4 - 6

7+ Población 2010
411.137 Hbts
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Homicidios, Según Comuna, Corregimiento y Contexto.
Enero / Agosto, Año 2010. Municipio de Pasto..
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CONVENCIONES

Desconocido
Conflicto Armado
Violencia Interpersonal
Violencia Intrafamiliar
Delincuencia Organizada
Delincuencia Común
E. O. Seguridad
Otro Tipo de Violencia

Urbano:   83  %
Rural:      17  %

Población 2010
411.137 Hbts
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MUERTES POR MUERTES POR MUERTES POR MUERTES POR 
ACCIDENTES DE ACCIDENTES DE 

TRANSITOTRANSITO
Municipio de Pasto, Periodo Comparativo 

Enero a Agosto, Años 2009 – 2010.
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-4 Casos
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0.1

Tasa x 100.000 Hbts Año 2009
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2010
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Casos de Muertes por Accidentes de Transito, Según Mes del 
Evento. Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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MES 2003 ACUM 2004 ACUM 2005 ACUM 2006 ACUM 2007 ACUM 2008 ACUM 2009 ACUM 2010 ACUM

ENERO 5 5 6 6 4 4 5 5 2 2 3 3 3 2 7 7

FEBRERO 6 11 10 16 3 7 2 7 2 4 4 7 5 8 4 11

MARZO 7 18 5 21 3 10 2 9 7 11 3 10 7 15 3 14

ABRIL 4 22 2 23 4 14 8 17 4 15 7 17 2 17 2 16

Muertes por Accidentes de Transito, Según Mes y Año del Evento
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2003 – 2010.

MAYO 7 29 5 28 6 20 6 23 2 17 2 19 8 25 4 20

JUNIO 5 34 4 32 1 21 2 25 4 21 9 28 3 28 6 26

JULIO 5 39 5 37 4 25 2 27 5 26 4 32 6 34 3 29

AGOSTO 1 40 3 40 2 27 2 29 1 27 5 37 3 37 4 33

SEPTIEMBRE 2 42 6 46 9 36 4 33 1 28 5 42 3 40

OCTUBRE 3 45 14 60 10 46 4 37 6 34 3 45 1 41

NOVIEMBRE 2 47 4 64 11 57 6 43 5 39 8 53 1 42

DICIEMBRE 5 52 5 69 3 60 3 46 7 46 2 55 2 44
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Promedio: 53

Muertes por Accidentes de Transito.
Promedio Anual, Comparativo Años 2003-2010. Municipio de Pasto.
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Porcentaje de Muertes por Accidentes de Transito, Según Edad de 
la Víctima. Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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Porcentaje de Muertes por Accidentes de Transito, Según Característica 
de la Víctima. Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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Porcentaje de Muertes por Accidentes de Transito, Según Contraparte. 
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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Porcentaje de Muertes por Accidentes de Transito, Según Hora del Evento. 
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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Porcentaje de Muertes por Accidentes de Transito, Según Día del Evento. 
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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Casos de Muertes por Accidentes de Transito, Según Comuna, Corregimiento y 
Movilidad de la Víctima. Municipio de Pasto. Enero – Agosto, Año 2010.
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CONVENCIONES

Vehiculó
Motocicleta
Bicicleta
Peatón
Desconocido

Urbano:  70 %
Rural:     30  %

Población 2010
411.137 Hbts
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LA CALDERA MORASURCO

BUESAQUILLO
MAPACHICO

GENOY

Casos de Muertes por Accidentes de Transito, Según Comuna, Corregimiento. 
Municipio de Pasto. Enero – Agosto, Año 2009.
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LA LAGUNA

CONVENCIONES

SIN CASOS

1 - 2

3 - 4

5+

MOCONDINO

SAN FERNADO

JAMONDINO

JONGOVITO

Urbano:  78 %
Rural:     22 %

Población 2009
405.423Hbts


������		������������	���	� ������



��������

����	�


���

LA CALDERA MORASURCO

BUESAQUILLO
MAPACHICO

GENOY

Casos de Muertes por Accidentes de Transito, Según Comuna, Corregimiento. 
Municipio de Pasto. Enero – Agosto, Año 2010.
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Rural:      30 %
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Población 2010
411.137 Hbts
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SUICIDIOSSUICIDIOS
Municipio de Pasto, Periodo Comparativo 

Enero – Agosto, Años 2009 – 2010.
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Casos de Suicidios, Según Mes del Evento
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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MES 2003 ACUM 2004 ACUM 2005 ACUM 2006 ACUM 2007 ACUM 2008 ACUM 2009 ACUM 2010 ACUM

ENERO 5 5 4 4 5 5 6 5 2 2 3 3 6 5 4 4

FEBRERO 1 6 4 8 2 7 5 10 4 6 3 6 1 7 2 6

MARZO 4 10 3 11 3 10 6 17 7 13 1 7 2 9 4 10

ABRIL 3 13 5 16 4 14 8 25 2 15 1 8 6 15 5 15

Homicidios, Según Mes y Año del Evento
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2003 – 2010.

MAYO 8 21 0 16 4 18 4 29 2 17 3 11 5 20 1 16

JUNIO 8 29 5 21 1 19 4 33 5 22 5 16 4 24 4 20

JULIO 3 32 3 24 2 21 1 34 4 26 5 21 1 25 4 24

AGOSTO 4 36 1 25 3 24 4 38 1 27 4 25 2 27 4 28

SEPTIEMBRE 3 39 3 28 2 26 5 43 6 33 3 28 7 34

OCTUBRE 4 43 7 35 3 29 4 47 7 40 4 32 2 36

NOVIEMBRE 3 46 0 35 1 30 1 48 7 47 3 35 1 37

DICIEMBRE 3 49 6 41 3 33 7 55 4 51 3 38 2 39
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Suicidios.
Promedio Anual, Comparativo Años 2003-2010. Municipio de Pasto.
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Porcentaje de Suicidios, Según Edad de la Víctima.
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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Porcentaje de Suicidios, Según Mecanismo.
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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Porcentaje de Suicidios, Según Factor Precipitante.
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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LA CALDERA
MORASURCO

BUESAQUILLO
MAPACHICO

GENOY

Casos de Suicidios, Según Comuna y Corregimiento.
Municipio de Pasto. Enero – Agosto, Año 2009.
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CABRERA

EL ENCANO

OBONUCO

STA. BARBARA

CATAMBUCO

GUALMATAN

LA LAGUNA

CONVENCIONES

SIN CASOS

1 

2

3+

MOCONDINO

SAN FERNADO

JAMONDINO

JONGOVITO

Urbano:  81.5 %
Rural:     18.5.%
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LA CALDERA MORASURCO

BUESAQUILLO
MAPACHICO

GENOY

Casos de Suicidios, Según Comuna y Corregimiento.
Municipio de Pasto. Enero – Agosto, Año 2010.
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CABRERA

EL ENCANO

OBONUCO

STA. BARBARA

CATAMBUCO

GUALMATAN

LA LAGUNA

MOCONDINO

SAN FERNADO

JAMONDINO

JONGOVITO

Urbano:   68 %
Rural:      32 %

CONVENCIONES

SIN CASOS

1 

2

3+


������		������������	���	� ������



MUERTES NO MUERTES NO 
INTENCIONALESINTENCIONALESINTENCIONALESINTENCIONALES

Municipio de Pasto, Periodo Comparativo 
Enero – Agosto, Años 2009 – 2010.
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Casos de Muertes Accidentales, Según Mes del Evento
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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MES 2003 ACUM 2004 ACUM 2005 ACUM 2006 ACUM 2007 ACUM 2008 ACUM 2009 ACUM 2010 ACUM

ENERO 6 6 4 4 6 6 3 3 6 6 5 5 3 3 3 3

FEBRERO 2 8 8 12 8 14 6 9 5 11 3 8 6 9 1 4

MARZO 7 15 4 16 6 20 8 17 5 16 4 12 6 15 3 7

ABRIL 3 18 4 20 6 26 9 26 6 22 2 14 4 19 2 9

Muertes Accidentales.
Municipio de Pasto. Comparativo Años 2003 – 2010.

MAYO 4 22 4 24 4 30 2 28 7 29 4 18 6 25 6 15

JULIO 2 24 4 28 3 33 9 37 8 37 7 25 2 27 4 19

JULIO 8 32 6 34 4 37 4 41 2 39 10 35 1 28 5 24

AGOSTO 6 38 7 41 5 42 9 50 2 41 1 36 6 34 2 26

SEPTIEMBRE 5 43 4 45 3 45 8 58 8 49 4 40 2 36

OCTUBRE 9 52 1 46 4 49 6 64 2 51 6 46 3 39

NOVIEMBRE 5 57 2 48 8 57 7 71 3 54 5 51 2 41

DICIEMBRE 7 64 4 52 6 63 4 75 9 63 6 57 2 43
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Muertes Accidentales.
Promedio Anual, Comparativo Años 2003-2010. Municipio de Pasto.
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Porcentaje de Muertes Accidentales, Según Edad de la Víctima.
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.
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Porcentaje de Muertes Accidentales, Según Mecanismo.
Municipio de Pasto. Comparativo Año 2009 – 2010.

C
A

ID
A

S
 

A
S

FI
X

IA

S
U

M
E

R
S

IO
N

E
LE

C
TR

O
C

U
S

IO
N

O
TR

O
S

 M
E

D
IO

S

0

10

20


������		������������	���	� ������



��������

����	�


LA CALDERA MORASURCO

BUESAQUILLO
MAPACHICO

GENOY

Casos de Muertes Accidentales, Según Comuna y Corregimiento.
Municipio de Pasto. Enero – Agosto, Año 2009.
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CABRERA

EL ENCANO

OBONUCO

STA. BARBARA

CATAMBUCO

GUALMATAN

LA LAGUNA

CONVENCIONES

SIN CASOS

1 

2

3+

MOCONDINO

SAN FERNADO

JAMONDINO

JONGOVITO

Urbano:  65 %
Rural:     35 %

Población 2009
405.423Hbts
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LA CALDERA MORASURCO

BUESAQUILLO
MAPACHICO

GENOY

Casos de Muertes Accidentales, Según Comuna y Corregimiento.
Municipio de Pasto. Enero – Agosto, Año 2010.
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CABRERA

EL ENCANO

OBONUCO

STA. BARBARA

CATAMBUCO

GUALMATAN

LA LAGUNA

MOCONDINO

SAN FERNADO

JAMONDINO

JONGOVITO

Urbano:   69 %
Rural:      31 %

CONVENCIONES

SIN CASOS

1 

2

3+
Población 2010

411.137 Hbts

������		������������	���	� ������



ALCALDIA DE PASTO

EDUARDO ALVARADO SANTANDER
Alcalde Municipal

JOSE LUIS GUERRA BURBANO (Dirección)
Secretario de Gobierno, Seguridad y Convivencia

SILVIA PAZ BASTIDAS
Secretaria Municipal de Salud

LUIS ALFREDO BURBANO
Secretario de Tránsito y Transporte Municipal

EQUIPO OBSERVATORIO DEL DELITO

CARMEN ELENA BETANDOURT (Coordinación)
Epidemióloga  - Secretaría de Salud

LUZ DIANA CAYCEDO NOGUERA
Psicóloga - Secretaría de Salud

ALBA NELLY VILLARREAL DORADO
Esp. Salud Pública  - Secretaría de Tránsito

CARLOS ALBERTO PORTILLO LOPEZ
Ingeniero de Sistemas - Secretaría de Gobierno

Dirección: Centro Comercial La 16 Calle 16 Nº 24-38 - Oficina 308
Telefax: (092) 7 22 00 99

www.pasto.gov.co /  email: observatoriodepasto@yahoo.es – observatoriodeldelito@pasto.gov.co




